1

	041

 (
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO
)ATA DA 9ª SESSÃO, 2ª EXTRAORDINÁRIA DO PRIMEIRO ANO DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA AOS 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
	4

	044

 (
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO
) ATA DA 9ª SESSÃO, 2ª EXTRAORDINÁRIA DO PRIMEIRO ANO DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA AOS 16 DE FEVEREIRO DE 2017.	Fl. 02
[bookmark: _GoBack]Vereadores:
Israel Scupenaro, Presidente;
Luiz Mayr Neto, 1º Secretário;
César Rocha Andrade da Silva, 2º Secretário “ad hoc”;
Franklin Duarte de Lima, 4º Secretário;
Sidmar Rodrigo Toloi, 1º Vice-Presidente;
Edison Roberto Secafim, 2º Vice-Presidente;
Aldemar Veiga Júnior;
André Leal Amaral;
Dalva Dias da Silva Berto;
Gilberto Aparecido Borges;
José Henrique Conti;
José Osvaldo Cavalcante Beloni;
Mauro de Sousa Penido;
Roberson Augusto Costalonga; e
Rodrigo Vieira Braga Fagnani.

À hora marcada, dezoito horas e trinta minutos do dia dezesseis de fevereiro do ano de 2017, presentes os Vereadores acima relacionados, ausências já justificadas na sessão extraordinária anterior dos Vereadores Alécio Maestro Cau e Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, deu o Senhor Presidente Israel Scupenaro, em nome de Deus, início aos trabalhos da segunda sessão extraordinária do primeiro ano da décima sexta legislatura, convocada pela Circular nº 05/17, na forma que dispõe o artigo 74, I, do Regimento Interno da Casa.
I - ORDEM DO DIA:
1 – Projeto de Lei n.º 14/17, que altera dispositivos da Lei n° 4.972/14, que dispõe sobre o subsídio público para o traslado de estudantes de nível técnico ou superior, na forma que especifica, autoria do Executivo Municipal, em segunda discussão. A vereadora Dalva Dias da Silva Berto apresentou Emenda n.º 03/17, de autoria dos vereadores Israel Scupenaro, Dalva Dias da Silva Berto, Gilberto Aparecido Borges, Roberson Augusto Costalonga, Alécio Maestro Cau, Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, José Henrique Conti, Luiz Mayr Neto, Aldemar Veiga Júnior, Sidmar Rodrigo Toloi, César Rocha Andrade da Silva e Edison Roberto Secafim, que cria o artigo 3º ao Projeto de Lei n.º 14/2017, que altera dispositivos da Lei n° 4.972/14, que dispõe sobre o subsídio público para o traslado de estudantes de nível técnico ou superior, na forma que especifica. O Senhor Presidente solicitou, em razão da extrema urgência solicitada pelo Executivo Municipal ao Projeto, que as Comissões se reunissem para elaborar os pareceres correspondentes, na forma do art. 42, § 6º, do Regimento Interno da Casa, o que foi aprovado por unanimidade pelo Plenário.
1.1 – Emenda nº 03/17: leitura dos pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, e de Finanças e Orçamento. Votação: aprovada por unanimidade.
1.2 – Projeto emendado: discutiram os vereadores André Leal Amaral, José Osvaldo Cavalcante Beloni, Mauro de Sousa Penido, Franklin Duarte de Lima, Rodrigo Vieira Braga Fagnani, Gilberto Aparecido Borges, Dalva Dias da Silva Berto e Luiz Mayr Neto. Votação nominal solicitada pelo vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani: votaram a favor os vereadores Sidmar Rodrigo Toloi, Aldemar Veiga Júnior, César Rocha Andrade da Silva, Luiz Mayr Neto, Edison Roberto Secafim, Dalva Dias da Silva Berto, Roberson Augusto Costalonga, Gilberto Aparecido Borges e José Henrique Conti, e votaram contra os vereadores Mauro de Sousa Penido, José Osvaldo Cavalcante Beloni, André Leal Amaral, Franklin Duarte de Lima e Rodrigo Vieira Braga Fagnan, tendo sido ao final da votação apurado pelo senhor Presidente o seguinte resultado: Projeto aprovado em segunda discussão com nove votos favoráveis e cinco votos contrários (9x5).
2 – Projeto de Lei n.º 16/17, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar na forma que especifica até o valor de R$ 800.000,00, autoria do Executivo Municipal. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão por solicitação do vereador César Rocha Andrade da Silva. -------------------
3 – Projeto de Lei n.º 17/17, que inclui dispositivos na Lei n° 4.957/13, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos, para o período de 2014 a 2017 e dá outras providências e na Lei nº 5.314/16, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2017, autoria do Executivo Municipal. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão por solicitação do vereador César Rocha Andrade da Silva. --------------------------------------
4 – Projeto de Lei n.º 18/17, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial na forma que especifica até o valor de R$ 6.393.466,46, autoria do Executivo Municipal. Abordou a matéria, explicando a origem dos recursos, o vereador Luiz Mayr Neto. Concordou com a aprovação o vereador Mauro de Sousa Penido. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão por solicitação do vereador César Rocha Andrade da Silva. ---------------------------------
5 – Projeto de Lei n.º 19/17, que dispõe sobre as Funções Gratificadas da Secretaria de Defesa do Cidadão e dá outras providências, autoria do Executivo Municipal. Pedido de vista regimental do vereador André Leal Amaral, rejeitado por cinco votos favoráveis e nove votos contrários (5x9). A vereadora Dalva Dias da Silva Berto solicitou cinco minutos de encaminhamento para reunião com os Senhores Vereadores, o que foi aprovado por unanimidade pelo Plenário. Retomada a discussão, o vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni solicitou leitura do Ofício n.º 8/2017, datado de 16 de fevereiro de 2017, do Sindicato dos Trabalhadores Municipais e Autarquias de Valinhos, Louveira e Morungaba. Após a leitura, discutiram e posicionaram-se contra o Projeto os vereadores Mauro de Sousa Penido e Rodrigo Vieira Braga Fagnani. Posicionaram-se favoráveis ao Projeto os vereadores Sidmar Rodrigo Toloi, Gilberto Aparecido Borges, Edison Roberto Secafim, José Henrique Conti e Roberson Augusto Costalonga. Votação: aprovado em primeira discussão por nove votos favoráveis e cinco votos contrários (9x5), sendo encaminhado para a pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão, para segunda discussão.
6 – Projeto de Decreto Legislativo n.º 05/17, que outorga Medalhas Sarah Kubitschek às Senhoras Laís Helena Antônio dos Santos Aloise, Maria Teresita Amaral e Maria Aparecida Pallota, autoria da Mesa Diretora. Leitura dos pareceres favoráveis das Comissões de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social, de Justiça e Redação, e de Finanças e Orçamento. A vereadora Dalva Dias da Silva Berto enalteceu as homenageadas lembrando as ações realizadas em prol do Município. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão por solicitação do vereador César Rocha Andrade da Silva.
7 – Projeto de Resolução n.º 01/17, que dispõe sobre a anulação das Resoluções   nº 04/15, que trata da Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Valinhos, e nº 05/15, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Vencimentos da Câmara Municipal de Valinhos, bem como suas posteriores alterações, autoria da Mesa Diretora. Leitura dos pareceres favoráveis das Comissões de Justiça e Redação, e de Finanças e Orçamento. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão por solicitação do vereador César Rocha Andrade da Silva.
8 – Moção n.º 09/2017, de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe esforços na adequação e instalação de PEVs, Posto de Entrega Voluntária, ou Ecopontos na Cidade, e na realização de ações de conscientização da população para o correto descarte do lixo reciclável, autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva, que debateu a matéria. Votação: aprovada por unanimidade.
9 – Requerimento n.º 139/2017, voto de Congratulações e Reconhecimento à jovem Isabella Pagnota, pela conquista de vaga no Time Brown passando pela primeira fase do programa The Voice Kids, autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges, que elogiou o desempenho da jovem, mostrando o vídeo da participação no programa de televisão. Aplaudiram e concordaram com a aprovação do documento os vereadores Franklin Duarte de Lima, Dalva Dias da Silva Berto, César Rocha Andrade da Silva, Roberson Augusto Costalonga, Aldemar Veiga Júnior, Edison Roberto Secafim, Mauro de Sousa Penido e Israel Scupenaro. Votação: aprovado por unanimidade.
10 – Moção n.º 12/17, de Repúdio à Comissão de Constituição e Justiça, à Presidência e às lideranças partidárias da Câmara dos Deputados pela designação do Deputado Arthur Oliveira Maia como relator da Proposta de Emenda Constitucional da reforma da Previdência, autoria do vereador José Henrique Conti. Discorreram sobre a questão o autor e o vereador Aldemar Veiga Júnior. Votação: aprovada por unanimidade.
11 – Moção n.º 13/2017, de Aplauso e Reconhecimento à Comissão Organizadora e à equipe que organizou os passeios turísticos, pelo sucesso do Agroturismo e do Ecoturismo na 68ª Festa do Figo e 23ª Expogoiaba 2017, autoria do vereador Franklin Duarte de Lima, que ressaltou o excelente trabalho das equipes e voluntários para a realização do evento. Manifestaram-se favoráveis à aprovação do documento os vereadores José Henrique Conti e Gilberto Aparecido Borges. Votação: aprovada por unanimidade.
12 – Requerimento n.º 47/2017, informações referentes à Cipa, Comissão Interna de Prevenção de Acidentes, e ao uso de equipamento de proteção individual, EPI, na Secretaria de Obras e Serviços Públicos, autoria do vereador César Rocha Andrade da Silva, que falou sobre a questão. Votação: aprovado por unanimidade.
13 – Requerimento n.º 66/2017, reiterar informações sobre manutenção na Avenida Dois, estrada que liga o Bairro Capuava ao Jardim São Marcos, autoria do vereador Israel Scupenaro, que ressaltou o assunto. Votação: aprovado por unanimidade.
14 – Requerimento n.º 94/2017, enviar ofício à Rota das Bandeiras sobre ações para reparar danos causados a agricultores devido ao prolongamento do Anel Viário Magalhães Teixeira, autoria do vereador José Henrique Conti, que exibiu vídeo dos locais afetados. Votação: aprovado por unanimidade.
15 – Requerimento n.º 129/2017, voto de Louvor aos 25 anos de fundação da Associação de Aposentados e Pensionistas de Valinhos, autoria do vereador Edison Roberto Secafim. Votação: aprovado por unanimidade.
- Moções transferidas para a pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária: ns. 10/17 e nº 11/17.
- Requerimentos transferidos para a pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária: ns. 33/17, 87/17, 90/17, 106/17, 111/17, 122/17, 125/17, 126/17, 127/17, 128/17, 130/17, 144/17 e 148/17.
Nada mais havendo a tratar, encerra a presente sessão extraordinária, e para constar eu, _____________ Dr. André Cavicchioli Melchert, Diretor Legislativo, lavrei a presente ata e eu, _____________ Luiz Mayr Neto, 1º Secretário, a conferi e subscrevi. Visto: _____________ Israel Scupenaro, Presidente.	MF

image1.png